Büyük Valide Han’da ikamet ettiği belirtilen sarraflar ile alacak verecek ilişkisi içerisinde oldukları

görülmektedir.
5
Araştırmasını yaptığımız dönem olan 19. yüzyıl içerisinde de sarrafların devlete çeşitli nedenlerden

borç para verdiğini görmekteyiz. H. 04 R 1276/M. 31 Ekim 1859 senesine ait bir belgede H. 1274/M.

1857 senesinde devlet tarafından borç alınan bir paranın hulûl iden yani ödeme vakti gelen taksitinin,

devlet hazinesinin bu taksiti ödemeye gücü yetecek olsa da, çeşitli sebeplerden sarraflar ve bazı

tüccarlardan borç alınarak ödenmesine karar verildiği ifade edilmektedir (A.MKT.NZD.

sarraflığının” ve “Erbaa kazası sandık sarraflığının” da var olduğuna dair kayıtlar

da mevcuttur.

Belgelerde, sandık sarraflarının kaçar yıllık süre ile bu işi üzerlerine aldıkları

bilgisine de yer verilmemiş olmakla birlikte, belgelerden bu durumun izini sürmekte

pek mümkün olamamaktadır. H. 1262/M. 1845 senesinde Sivas sandık sarrafı olarak

Kirkor’un adı zikredilmektedir. H. 1270/M. 1853 senesine ait bir kayıtta ise

Ohannes Agah Sivas sandık sarrafı olmuştur. Bu iki sandık sarrafı arasında sekiz

yıllık bir zaman dilimi vardır. H. 1271/M. 1854 senesine ait bir başka belgede ise

Sivas mal sandığı sarrafı Agah Efendi isimli bir sarrafın ismi kaydedilmiştir. H.

1272/M. 1855 senesinde ise Sivas sandık sarrafı olarak Huçe Agah’ın ismi

geçmektedir. H. 1283/M. 1866 senesine ait kayıtta ise aynı yılın Cemaziye’l-evvel

ayında Ohannes’in, Şevval ayında Yosef Agah’ın adı zikredilmektedir. Dolayısıyla

görüldüğü gibi, sandık sarraflığı görevinin yürütülmesinde, sistematik bir görev

süresi yokmuş gibi bir izlenim ediniliyor olsa da, durumun böyle olup olmadığını,

Tablo VII : H. 1276/M. 1859 Tarihli Düzenlemeye Göre Sarrafların

Sorunlarına Göre Müracaat Edecekleri Mahkemeler

Davanın Nedeni Davanın Ele Alınacağı Makam

Ticaret (Alışveriş) Mahkeme-i Ticaret

İltizam Hazine-i Celile-i Maliye

Diğer Hazine-i Hassa-i Şahane

Ancak H. 20 S 1277/M. 7 Eylül 1860 senesinde alınan bir karar ile,

“sarraflığa mebni akçe ikrâz (borç verme) ve istikrâzına (borç alma) dair olan

davaları Hazine-i Hassa-i Nezaret-i Celilesi’nden olan Meclis-i Mahsus ma’rifetiyle

fasl û rüyet olunmak” nizama uygun olacağından bahsedilmekte ve sarraf sınıfının

yalnızca borç verme ve borç alma hesaplarından dolayı ortaya çıkacak olan

davalarının görülmesi hususunda birtakım değişikliklere gidilmekte olduğu

görülmektedir (İ.MVL. 436/19282).

H. 1284/M. 1867 senesine gelindiğinde ise, Maliye ve Ticaret Nezaret-i

Celilesi’ne
24

gönderilen bir yazı ile yukarıda bahsedilen durum değiştirilir ve

“sarrafânın müşterileriyle olan hesabât ve hususâtı nizamât ve imtiyazât-ı

kadimlerine tatbikân ayrıca bir komisyona rü’yet olunmak usulü mukaddema ittihâz

birtakım değişikliğe gidilmiştir. Ancak, durumun bu şekilde değiştirilmiş olmasına

rağmen, bu duruma dair sarraflara ne bir bilgi verildiği ne de değişikliğin gazeteler

vasıtasıyla ilan olunduğu ifade edilmektedir. Sarrafların değişiklikten haberi

olmadığı için de H. 1285/M. 1868 senesi muharrem ayı başına kadar tahvillerinde

faizden bahsetmeden muhasebelerini kapatmışlardır. Dolayısıyla yeni kanundan

haberdar olamayan sarraflar, senetlere sadece verdikleri anapara miktarını yazmış ve

yeni kanuna göre bu senetler yorumlandığında, alınacak meblağa faizin de dahil

611/42609).

Bunlara ek olarak, sarraflar iltizam kefilliği görevlerini ifa ederken de, çeşitli

kişiler tarafından sarraflara kötü muamelede bulunulması ve işlerini engelleyici

hareketlerden kaçınılması yönünde devlet tarafından sarrafları korumak amaçlı

tedbirler alındığını görmekteyiz. Örneğin H. 1266/M. 1849 senesine ait bir belgede,

Sarraf İstavraki’nin Canik Sancağı aşarını toplarken karşılaştığı direniş ve zorluklar

üzerine, devlet yapılan bu muameleye son verilmesi ve sarrafa işlerinde kolaylık

gösterilmesi hususunda bölgedeki ilgili kişilere bir emirname göndermeyi uygun

görmüştür (A.MKT.UM.

Alacak Verecek Davaları

İltizam borcundan dolayı alacak-verecek sorunu yaşadıklarını ve davalık

olduklarını gördüğümüz Sarraf Alacacıoğlu Kigork ile Erbaa kazasının kaymakamı

el-Hac Ahmed ve Avrupa tüccarı Mihoğlu Kostaki hakkındaki sorunlara değinen

belgemiz H. 1273/M. 1856 tarihlidir. Sarraflarına iltizam bedelinden dolayı bir yük

on bin (1 yük 10.000) guruş borçları bulunan el-Hac Ahmed ve Kostaki isimli kişiler

bu borcu yarı yarıya geri ödemeleri gerekirken herhangi bir ödeme yapmamışlardır.

Sarraftan Uluborlu kazasının aşar vergisi bedeline kefalet ettiği için bu borcu alan

Kostaki ve el-Hac Ahmed bu borcu altmış dört (H. 1264/M. 1847) ve altmış beş (H.

1265/M. 1848) senesinde almışlar ve o zamandan 1273’e kadar herhangi bir ödeme

yapmamışlardır. Neticede Sarraf Kigork bu kişilerden davacı olmuş ve onları

mahkemeye vermiştir. H. 9 S 1269/M. 22 Kasım 1852 tarihinde yapılan mahkemede

bir yük altmış dört bin (1 Yük 64.000) guruş borç olduğu tesbit edilmiş ve borcun

oğlu Hoce Abraham, kendisine borçlu olduğu halde vefat eden Pamukçu oğlu Bogos

isimli kişideki alacağını, kişinin ölümünden itibaren geçen her ay için “kisesi aylık

beşer guruştan güzeştesiyle” talep etmektedir. Belgede sarrafın ilk olarak verdiği

meblağ açık bir şekilde belirtilmemiş olmakla birlikte, H. 1272/M. 1855 senesinin

Şevval ayında vefat eden Bogos’un borcu, H. 1277/M. 1860 senesi Muharrem ayına

bulunduğuna dair açık kayıtlar mevcuttur. Bunların yanı sıra, müşterisi ile

arasındaki anlaşmanın çeşitli sebeplerden bozulması durumunda dahi, sarrafların

faiz talep etme haklarının var olduğuna örnek teşkil eden belgelere de

rastlamaktayız. Bu belgelerden birisi olan H. 1276/M. 1859 tarihli belgede “Sarraf

ile müşteri beyninde (arasında) olan ahz û i’tâdan (alışverişten) dolayı münâzaa

(ağız kavgası, çekişme) vukuuyla ahz û i’tâ münkatı’ (alışverişin kesilmesi, son

bulması) hususunda sarraf tahvile merbut olan alacağını nizam-ı vechle mâ-güzeşte

sebeplerden borcu olup bu borcu ödemeyen kişilere, sarraflar tarafından uygulanan

borcun tahsili yollarından birisi, kişinin ev ve tarlalarının satışa çıkarılarak, bu

satıştan elde edilen gelir ile sarrafın alacağı tutarın karşılanması olmuştur.

H.1265/M. 1848 senesinde Sarraf Nikogos’tan Divriği kazasının vâridât-ı

öşriye ve rüsûmiyesinden dolayı bir yük yetmiş dört bin altı yüz yetmiş sekiz (1 yük

74.678) guruş borç alan İmam Hüseyin Bey, bu borcunu H. 1271/M. 1854 senesine

kadar ödememiştir. Söz konusu borcun alınma nedeni sarraf kefaleti ile vergileri

toplama görevi olduğundan, devlet, Sarraf Nikogos’tan faizi ile birlikte iki yük otuz

dokuz bin kırk altı buçuk (2 yük 39.046,5) guruş olan vergi gelirini Hazine-i

Celile’ye getirmesini istemiştir.